ATO PORTARIA Nº 181, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2002.

##TEX O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO
AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS -
IBAMA, nomeado por Decreto de 13 de maio de 2002, publicado no
Diário Oficial da União do dia subseqüente, no uso das atribuições
que lhe conferem o art.24 do Anexo I ao Decreto nº 3.833, de 5 de
junho de 2001, que aprovou a Estrutura Regimental do IBAMA,
publicado no D.O.U. de 6 de junho de 2001, e o item VI do art. 95 do
Regimento Interno aprovado pela Portaria GM/MMA nº 230, de 14
de maio de 2002, republicada no D.O.U. do dia 21 de junho de 2002,
tendo em vista as disposições do Decreto-lei nº 221, de 28 de
fevereiro de 1967; e,
Considerando o que consta do Processo IBAMA/CE nº
02007.003526/02-24, RESOLVE:

Art. 1º - O inciso IV do § 1º do art. 1º da Portaria IBAMA nº 90-N, de
2 de julho de 1998, passa a vigorar com a seguinte redação:
“IV – no caso de lagostas inteiras será adotado o comprimento do
cefalotórax”.
Art. 2º - Incluir no art. 1º da Portaria IBAMA nº 90-N, de 02 de julho
de 1998, o seguinte parágrafo:
“§. 3º . No ato da fiscalização, será permitido o descabeçamento da
lagosta para fins de medição da cauda, quando solicitado pelo
interessado”.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ASS RÔMULO JOSÉ FERNANDES BARRETO MELLO